
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE N.22 DEL 19/04/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: “Progetto per l’organizzazione di un servizio di vacanze anziani 2024 rivolto ai 
cittadini over 65 residenti nella Zona Valdarno a seguito della procedura di co-progettazione 
– approvazione.” 
 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì diciannove (19) del mese di aprile (04), alle ore 10:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la ex-Sala 
Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 8341 del 16/04/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 10,60% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Sì 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 6,78% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci  24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Sara Grifoni   11.959 12,73% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 
Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, in cui viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge n.24 del 24/03/2022: “Disposizioni urgenti per il superamento delle 

misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione 

dello stato di emergenza” che ha stabilito di poter intraprendere nuovamente le attività di 

socializzazione anche per cittadini over 65;  

 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 25 del 26/04/2022: “nomina del Comune di 

Terranuova Bracciolini quale capofila per la Conferenza dei Sindaci del Valdarno per procedere 

alla co-progettazione, secondo normativa vigente, con soggetti del Terzo Settore (organizzazioni di 

volontariato e associazioni di promozione sociale) per organizzare un servizio di Vacanze Anziani 

per i cittadini over 65 degli 8 Comuni della Zona Valdarno” con la quale veniva dato mandato al 

Comune di Terranuova Bracciolini, quale capofila per la Conferenza dei Sindaci, di effettuare la 

procedura di co-progettazione; 

 

RICHIAMATA la Convenzione tra il Comune di Terranuova Bracciolini e l’Associazione Auser 

Comprensorio Valdarno Montevarchi ODV Territoriale per la realizzazione delle Vacanze Anziani 

rivolte ai cittadini ultra 65enni residenti negli otto Comuni del Valdarno per gli anni 2022-2023-2024 

con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi anche frazionati, rep. 10425 del 2022; 

 

CONSIDERATO altresì che la Conferenza Zonale dei Sindaci ha già avviato un percorso 

importante con l’Azienda sanitaria, il terzo settore, gli operatori professionali per gestire in modo 

unitario ed integrato le attività rivolte alla non autosufficienza e alle persone con disabilità; 

ATTESO che a seguito della scadenza della Convenzione tra il Comune di Terranuova Bracciolini e 

l’Associazione Auser Comprensorio Valdarno Montevarchi ODV Territoriale per la realizzazione 

delle Vacanze Anziani rivolte ai cittadini ultra 65enni residenti negli otto Comuni del Valdarno fosse 

opportuno affidare ad un Comune della Zona Valdarno lo svolgimento degli adempimenti 

sopracitati;  

 

DATO ATTO che nelle sedute di Conferenza dei Sindaci del 17 novembre 2023 e del 19 gennaio 

2024 non era emersa alcuna candidatura da parte dei Comuni della Zona Valdarno; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

CONSIDERATA la volontà unanime dei presenti di aderire quale soggetto sostenitore alla 

prosecuzione di tale progettualità; 

 

CONSIDERATA la disponibilità espressa da parte del Comune di Laterina Pergine, in data odierna 

di farsi carico dei successivi adempimenti per la relativa procedura amministrativa a partire 

dall’annualità 2025;  

 

CONSIDERATA la collaborazione tra il Comune di Terranuova Bracciolini e il Comune di Laterina 

Pergine, di farsi carico della relativa procedura amministrativa per l’anno in corso;  

 

DATO ATTO che a seguito della successiva seduta del tavolo di co-progettazione in data 

04/04/2024 tra l’Associazione Auser Montevarchi Odv Territoriale, con sede in via G. Pascoli n.16 

a Montevarchi, codice fiscale 90004230513 e la Commissione per le Vacanze Anziani è stato 

condiviso il progetto esecutivo ed il budget di progetto per l’anno 2024, allegati parte integrante alla 

presente delibera, che sono stati presentati alla Conferenza; 

 

DATO ATTO per il valore sociale di tale iniziativa e che il progetto ha valenza Zonale ed è ritenuto 

meritevole per le finalità sociali perseguite dell’adesione della Conferenza quale soggetto 

sostenitore;   

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 
rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare il progetto esecutivo ed il budget di progetto per le Vacanze Anziani 2024, 

presentati in seguito alla co-progettazione tra l’Associazione Auser Montevarchi Odv 

Territoriale, con sede in via G. Pascoli n.16 a Montevarchi, codice fiscale 90004230513 e 

la Commissione per le Vacanze Anziani, allegati parte integrante al presente atto; 

 

2. Di dare mandato al Comune di Terranuova Bracciolini e al Comune di Laterina Pergine 

per gli adempimenti successivi relativi al sopracitato progetto;  

 

3. Di prevedere che dal 2025 il Comune di Laterina Pergine si farà carico dei successivi 

adempimenti per la relativa procedura amministrativa;  

 

4. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

                                                                                                                                                                        

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



 

 

 

 

 

 

 

CO-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE VACANZE ANZIANI RIVOLTE AI CITTADINI ULTRA 65 ANNI 
RESIDENTI NEI COMUNI DI BUCINE, CAVRIGLIA, CASTELFRANCO-PIANDISCO, MONTEVARCHI, LORO 
CIUFFENNA, LATERINA-PERGINE VALDARNO, SAN GIOVANNI VALDARNO E TERRANUOVA BRACCIOLINI – 
PER GLI ANNI 2022-2023-2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI, ANCHE FRAZIONATI 

 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO ANNUALITA’ 2024 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



OBIETTIVO  
Favorire la partecipazione alle Vacanze Anziani anche alle persone con minori potenzialità economiche residenti nella Zona del Valdarno Aretino 
DESTINATARI 
Cittadini: 

 Residenti negli 8 Comuni della Zona Valdarno 
 Età non inferiore ai 65 anni 

SUB OBIETTIVO 
Favorire l’adesione alle Vacanze Anziani attraverso la compartecipazione economica per persone con minori potenzialità economiche.  
AZIONI 

1) Le domande saranno raccolte direttamente dall’Associazione AUSER presso le sedi di Montevarchi, Terranuova B.ni, San Giovanni 
Valdarno e Cavriglia. 
L’Associazione AUSER per l’organizzazione tecnica dei soggiorni marittimi si avvale delle Agenzie di Viaggi: 
- Nanà Viaggi Travel Concept Store di Viareggio via A. Fratti, 262 
- Montanari Tour di Rimini Viale Mantova, 14 

      2) Il progetto prevede l’organizzazione: 
  soggiorni marini in alberghi convenzionati ipotizzando circa 100/120 partecipanti, presso: 

Viareggio (dal 9 - 23 giugno), Lido di Camaiore (dal 15 – 29 giugno) e Rimini (dal 17 giugno al 1° luglio) 
Lido di Camaiore (31 agosto – 15 settembre) 
Viene garantito il trasporto di andata e ritorno presso punti di raccolta. Pensione completa e servizio spiaggia con ombrellone ogni 2 
persone. Saranno presenti durante sia il trasporto che il soggiorno, volontari AUSER che si occuperanno di sostegno ai bisogni presentati 
e all’animazione, in numero adeguato rispetto ai partecipanti.  

  soggiorni diurni presso la struttura “Orma del Lupo” in Loc. La Trappola Comune di Loro Ciuffenna per circa 20/30 partecipanti a 
settimana: 
L’offerta prevede pacchetti settimanali dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 18.00 a partire dal 1° luglio al 12 luglio. Viene 
garantito il pasto del pranzo (con primo, secondo e contorno) e una merenda intorno alle ore 17.00. Viene garantito a tutti partecipanti 
il trasporto di andata e ritorno presso punti di raccolta e per alcuni casi a domicilio. Durante la giornata vengono organizzate delle 
attività di animazione (al mattino passeggiata, nel pomeriggio giochi di società e musica). Saranno presenti durante sia il trasporto che 
il soggiorno volontari AUSER in numero adeguato rispetto ai partecipanti. 

3) Ai partecipanti alle vacanze marittime sarà richiesta una quota di contribuzione commisurata alla dichiarazione ISEE socioassistenziale 
anno 2024 fino all’importo di € 730,00 in base alle seguenti fasce: 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



 
 Fino a € 3.000,00 = zero 
 Da 3001,00 a € 5.000,00 = 10% 
 Da € 5.001,00 a € 10.00,00 = 30% 
 Da € 10.001,00 a € 15.000,00 = 50% 
 Da € 15.001,00 a € 18.000,00 = 70% 
 Oltre € 18.001,00 = 100% 
Ai partecipanti alle vacanze alla Trappola sarà richiesta una quota di contribuzione commisurata alla dichiarazione ISEE socioassistenziale 
anno 2024 fino all’importo di € 300,00 a settimana in base alle seguenti fasce: 
 Fino a € 3.000,00 = zero 
 Da 3001,00 a € 5.000,00 = 10% 
 Da € 5.001,00 a € 10.00,00 = 30% 
 Da € 10.001,00 a € 15.000,00 = 50% 
 Da € 15.001,00 a € 22.000,00 = 70% 
 Oltre € 22.001,00 = 100% 

 
Dal resoconto delle vacanze anziani 2023 il numero dei partecipanti è contenuto rispetto ai numeri storici pre – pandemia. E’ interesse sia 
dell’associazione che dell’Ente pubblico incentivare la partecipazione a questo tipo di iniziative in favore delle persone anziane per sviluppare le 
loro occasioni di socializzazione e ridurre l’isolamento. Viene inoltre evidenziato, dai primi preventivi richiesti, un aumento del costo soprattutto 
delle vacanze al mare, che peserà su ogni persona di circa il 15% in più rispetto al 2023. Visto che nel 2023 non è stata accolta da nessun 
partecipante la proposta del soggiorno diurno alla Trappola, si vorrebbe incentivare per il 2024 il soggiorno diurno alla Trappola con l’ampliamento 
della fascia di riduzione ISEE fino a € 22.000,00 (mentre nel 2023 era fissato a € 18.000,00).  
Preso atto di questi elementi viene richiesto alla Conferenza Zonale dei Sindaci: 

- per l’anno 2024 di erogare un contributo massimo di € 6.000,00 da destinare al pagamento del trasporto per raggiungere le località 
marittime in modo da poter ridurre a tutti la quota di partecipazione. L’importo del contributo sarà erogato in base alla rendicontazione 
documentata che sarà presentata. 

- di contribuire per garantire la copertura delle quote abbattute a seguito della presentazione degli ISEE per entrambe le vacanze così come 
è stato specificato nelle tabelle sopra descritte. Si evidenzia che non è stata prevista alcuna compartecipazione alle persone che 
presentano un ISEE molto basso sotto i 3.000,00 € con l’obiettivo di permettere anche a chi ha una condizione economica molto fragile di 
poter andare in vacanza.  

 
INDICATORI 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



Numero delle richieste pervenute e di quelle accolte. Numero di persone la cui quota di partecipazione sia stata abbattuta grazie alla 
compartecipazione con il contributo pubblico alle spese. Numero di servizi attivati e di attività svolte. Numero delle persone che avrebbero avuto 
diritto all’abbattimento della quota di partecipazione ma non sono state accolte causa esaurimento fondi pubblici. 
La descrizione dei presenti indicatori permetterà anche una rivalutazione delle fasce di agevolazione in base all’ISEE per la programmazione dei 
successivi anni. 
TEMPI 
Come da cronoprogramma 
MEZZI E RISORSE 
Come da piano di budget 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32



Allegato D) CO-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE VACANZE ANZIANI RIVOLTE AI CITTADINI ULTRA 65 ANNI RESIDENTI NEI COMUNI DI BUCINE, 
CAVRIGLIA, CASTELFRANCO-PIANDISCO, MONTEVARCHI, LORO CIUFFENNA, LATERINA-PERGINE VALDARNO, SAN GIOVANNI VALDARNO E 
TERRANUOVA BRACCIOLINI – PER GLI ANNI 2022-2023-2024  CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI, ANCHE FRAZIONATI – PIANO 
BUDGET DI PROGETTO ANNO 2024 

 
 

 
 

Auser per il periodo annualità 2024 
Costo per realizzazione dei servizi proposti in co-progettazione, contributo dell’Associazione Auser comprensoriale:                                                                                             
 Costi sostenuti dall'associazione per le attività Vacanze marine:  

 Spese generali (spese telefoniche, assicurazioni  
infortuni volontari, etc)                                                                € 1.000,00 

 Spese amministrative (stampati, cancelleria, etc)                      € 650,00 
 Spese rimborsi a volontari/accompagnatori                              € 3.000,00 

                                                                                                    Tot. € 4.650,00 
 

 Costi sostenuti dall'associazione per le attività Soggiorno diurno La Trappola:  
 Spese generali (carburante, spese per spostamenti, spese 

telefoniche, assicurazioni infortuni volontari, etc)                     € 750,00 
 Spese amministrative (stampati, cancelleria, etc)                      € 450,00 
 Spese rimborsi a volontari/accompagnatori                               € 1.500,00 

                                                                                                      Tot € 2.700,00 
 

Contributo deliberato dalla Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno (Del. 11/2024) pari ad € 12.000,00 
Destinato: 

- Alla copertura del costo del trasporto per raggiungere le località di mare e in parte per la copertura del costo del trasporto alla Trappola pari a € 6.000,00 
(comprensive del costo del carburante, assicurazione e noleggio)  

- Alla copertura dell’abbattimento delle quote in base alle fasce Isee  
Il contributo potrà essere rivisto in base al numero di partecipanti e in base al numero delle quote abbattute in relazione alle fasce ISEE. 
Diversamente da quanto previsto dall’art. 7 della convenzione, la commissione pubblica e l’associazione propongono che il contributo pubblico sia anticipato per € 
9.000,00 anziché per il 50% del contributo spettante. La restante somma del contributo verrà liquidata a seguito della rendicontazione nel mese di novembre 2024. 
 
                                                                                                                   Totale             € 19.350,00 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0010200 - Uscita - 09/05/2024 - 16:32


